
diário oficial Nº 35.114   73Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1269/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1133570
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LIVIA BRENDA A. FONSECA CONDURU,5961058/1, GERENTE, NAYANA DI-
NIZ TULIO,5946556/3,COORDENADORA que se deslocara para o Município 
de PONTA DE PEDRA/PA no período de 12/09 a 16/09/2022 com objetivo 
de Apoio à gestão e aos Serviços Socioassistenciais.
,
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F:0139002241 261.694 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1281/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1162335
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ANTONIO REINALDO TRINDADE SOUZA, 54193644/1, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, ANDRE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, 6403849/1, CHEFE 
DE NÚCLEO REGIONAL que se deslocara para o Município de SANTA CRUZ 
DO ARARI/PA no período de 26/09 a 29/09/2022 com objetivo de Atendi-
mento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania.
,
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1279/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1162454
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA,5964251/1, GRENTE, MARIA CLARA 
SILVA DE LIMA,57201030/3, PEDAGOGA que se deslocara para o Município 
de PONTA DE PEDRA/PA no período de 26/09 a 29/09/2022 com objetivo 
de Atendimento dos Trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania.
,
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8950 F: 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1285/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1163230
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES, 80015508/1, SECRETÁRIO EXECUTIVO, 
LUCIANO DE JESUS COSTA DIAS, 3542758/1, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, que se deslocara para o Município de IRITUIA/PA no período de 
28/09 a 01/10/2022 com objetivo de APOIO A ORGANISMO DE CONTROLE 
SOCIAL.
,
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F:0338002151 249.624 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1286/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1171249
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1, SECRETARIO ADJUNTO DE AS-
SISTENCIA SOCIAL que se deslocara para os Municípios de MOJU e TAILAN-
DIA/PA no período de 14/09 a 17/09/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e 
aos Serviços Socioassistenciais ALEX DA ROCHA RODRIGUES,57211897/2,-
GERENTE,com objetivo de conduzir veiculo da SEASTER com o Secretário.
,
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F:0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1272/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1114583
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
IRLAN SANTOS RAIOL, 3542693/1, NUTRICIONISTA, LUIS GUILHERME 
CARDOSO DANTAS, 54189624, GERENTE, ROSANA DE MORAES BELO, 
5946689/1, COORDENADORA, MARIA DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA 
ROCHAS,80845759/3, DIRETORA que se deslocara para o Município de 
XINGUARA/PA no período de 18/09 a 22/09/2022 com objetivo de EDU-
CAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.ANDERSON MACEDO 
DA SILVA,57224957/2 MOTORISTA com objetivo de conduzir veiculo com 
os técnicos da DISAN/SEATER.
,
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F:0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 DE SETEMBRO 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 852322
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1270/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1075253
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1180/2021 – publicada no DOE nº 
35.092 de 26 de agosto de 2022 que concedeu suprimento de fundo R$ 
1.250,00 (mil e duzentos e cinquenta reais), em favor do (a) servidor (a), 
NAZARENO DO ESPÍRITO SANTO DOS SANTOS, GERENTE, 5946528/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 852359
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1282/2022–CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo nº. 2022/1080741
R E S O L V E:
CONCEDER, (oito) dias de Licença para Casamento, no período de 
20/08/2022 a 27/08/2022, a servidora, ERICA BENEDITA VALENTE QUEI-
ROZ, Matrícula n°. 5906421/1, ocupante do cargo de Assistente de Assis-
tência Social, Lotada na - DRCCP desta SEASTER
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 13 
de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 852309


